
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 26/2017 
privind implementarea proiectului 

” Investiţii pentru Reducerea Poluării cu Nutrienţi în comuna Rebricea  ” 
 

 având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Legea 228/2008 de ratificare a Acordului de împrumut de la Banca Internaţională pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare (BIRD) pentru implementarea în România a Proiectului „Controlul 
Integrat al Poluării cu Nutrienţi” 

tinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

in temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

luând act de: 
- expunerea de motive prezentata de către primarul comunei Rebricea, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 1377/14.03.2017, prin care se susține necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 1378/14.03.2017 prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității și rezolvarea unor 
aspecte de mediu; 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă implementarea Proiectului Investiţii pentru Reducerea Poluării cu 
Nutrienţi în comuna Rebricea,  din expunerile si discutiile avute in consiliul local rezultand 
necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției în facilități pentru colectarea, 
depozitarea și valorificarea gunoiului de grajd și a altor resturi biologice rezultate din activitățile de 
creștere a animalelor. 

Art. 2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării de la ministerul mediului în cadrul programului 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



”Investiţii la Nivelul Comunităţilor Locale pentru Reducerea Poluării cu Nutrienţi”, potrivit 
ghidului solicitantului. 

Art. 3.  Autoritățile administrației publice locale se obligă să opereze facilitatea și să 
asigure, inclusiv prin valorificarea ingrășământului rezultat, veniturile necesare acoperirii 
cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioada de minim 10 ani. 

Art. 4.  Proiectul poate fi generator de venituri, locuitorii vor fi deserviti nediscriminatoriu 
de Proiect, regulile de operare urmand a face obiectul unor reglementari ulterioare. 

Art. 5.  Reprezentantul legal al comunei și al proiectului este, potrivit legii, domnul primar 
Radu Valerica, în calitatea sa de ordonator de credite. 

Art. 6.  In vederea realizarii investitiei prin accesarea de fonduri nerambursabile Consiliul 
Local Rebricea va pune la dispozitia proiectului o suprafata de teren de minim 2000 mp intr-o 
locatie care să deservească cât mai multi locuitori pentru realizarea unei platforme de gunoi de 
grajd. Terenul va fi situat la minim 50 m de orice locuință si la minim 100 de m de orice curs de 
apă, iaz, canal și la o distanta maxima de 5 km de producătorii agricoli deserviti. Deasemenea se vor 
identifica terenuri apte de a fi impădurite cu perdele de protectie. Terenurile pe care va fi realizat 
Proiectul va fi in domeniul public. 

Art. 7.  In vederea determinării oportunității investiției și a potențialului economico-social 
se va realiza o consultare publică care să determine gradul de necesitate și oportunitate a investiției 
precum și caracteristicile tehnice: capacitate de stocare, distanta, locație, etc. Deasemenea se va crea 
un mecanism de informare și conștientizare a producătorilor și a cetățenilor asupra riscurilor polării 
cu nutrienți prin realizarea de activități specifice. 
Se va solicita acordul scris al producătorilor pentru utilizarea platformei. 

Art. 8. Pentru reducerea costurilor de operare se vor avea în vedere în faza de proiectare 
soluții tehnice care să asigurem o exploatare facila, corectă tehnologic prin utilizarea de resurse de 
energie regenerabile pentru asigurarea unei independențe energetice și a unui grad mare de 
automatizare. 

Art. 9.  Consiliul Local al comunei Rebricea isi ia angajamentul sa prevada lucrarile in 
Bugetul Local pentru perioada de realizare a investitiei și sa suporte toate cheltuielile ne-eligibile 
aferente investitiei. 

Art. 10.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Rebricea, judetul Rebricea.  

Art. 11.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Rebricea, 
judetul Vaslui, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Rebricea, judetul Vaslui, 
Instituției prefectului județului Vaslui pentru control de legalitate și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei. 

 

                 Rebricea, 31 martie 2017 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
            Morariu Ionel                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 
                        p.Onu Alina - Elena           
       

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT URBANISM ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de privind implementarea proiectului 
”Investiţii pentru Reducerea Poluării cu Nutrienţi în comuna Rebricea” 

  

 
 Doamnelor şi domnilor, 
  Proiectul de hotarare, initiat de primarul comunei Rebricea, are ca bază legală demararea 
proiectului „Controlul Integrat al Poluării cu Nutrienţi”, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
228/2008 de ratificare a Acordului de împrumut de la Banca Internaţională pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BIRD) pentru implementarea în România a Proiectului „Controlul Integrat al 
Poluării cu Nutrienţi”. Astfel, prin Ordinul Ministerului Apelor și Pădurilor a fost lansat 
programul competitiv de finanţare „Investiţii la Nivelul Comunităţilor Locale pentru Reducerea 
Poluării cu Nutrienţi”, ghidul solicitantului fiind publicat încă de la sfârșitul anului trecut. În 
acest ghid sunt furnizate informaţii privind tipurile de investiţii (Domenii de intervenţie) pentru 
care beneficiarii pot trimite o propunere de proiect pentru a solicita finanţare, precum şi paşii ce 
vor fi urmaţi şi procedurile ce vor fi utilizate în selectarea şi aprobarea Subproiectelor în cadrul 
procesului de finanţare competitivă. Obiectivul de Dezvoltare al Proiectului este de a sprijini 
Guvernul României în îndeplinirea cerinţelor Directivei Nitraţi a Uniunii Europene la nivel 
naţional. Acest lucru va fi realizat, printre altele, și prin promovarea investiţiilor în comunităţile 
locale pentru reducerea deversărilor de nutrienţi în corpurile de apă. 
 În cadrul listei de investiţii şi criteriile de eligibilitate, un domeniu de intervenție îl 
constituie investiţiile pentru managementul gunoiului de grajd. Finanţarea este oferită 
comunităţilor având un număr semnificativ de animale, pentru construirea unor platforme 
comunale de depozitare şi gospodărire a gunoiului de grajd şi pentru furnizarea setului de 
echipamente pentru manipularea acestuia. Setul de echipamente asociat platformei cuprinde 
încărcător, tractor, cisternă, remorcă, maşină de împrăştiat gunoi de grajd etc. 
 În vederea demarării acestui proiect, este necesară adoptarea unei hotărâri a Consiliului 
local pentru sprijinirea implementării activităților necesare pentru elaborarea proiectului, un prim 
pas în acest sens fiind întocmirea notei conceptuale. După identificarea terenului, următoarele 
activități constau în: consultarea publică, determinare necesitate, descrierea investiției,  
dimensionarea construcției, evaluarea costurilor și întocmirea calendarului de implementare. 
Toate costurile privind aceste activități sunt eligibile și vor fi decontate din bugetul proiectului, 
însă în primă fază trebuie asigurate din bugetul local. 
 Din aceste considerente, cu respectarea prevederilor 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, propun adoptarea prezentului proiect de 
hotărâre în forma prezentată de inițiator. 

         14 martie 2017 
REFERENT, 

Luchian Laurențiu-Nicolae 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotarare privind implementarea proiectului 
” Investiţii pentru Reducerea Poluării cu Nutrienţi în comuna Rebricea  ” 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Inițierea prezentului proiect de hotărâre s-a realizat ca urmare a problemelor cu care se 

confruntă mediul rural în domeniul gestionării gunoiului de grajd provenit de la creşterea animalelor 
în gospodăriile populaţiei au un impact major asupra societăţii, reprezintă o ameninţare directă la 
adresa sănătăţii şi au un efect advers asupra calităţii vieţii. Cel mai adesea, în localităţile rurale, 
gunoiul de grajd este depozitat în condiţii improprii atât la nivelul gospodăriilor individuale cât şi la 
nivelul localităţilor, fără a exista nici o măsură împotriva scurgerilor şi infiltraţiilor fracţiilor lichide 
(urină plus ape din precipitaţii cu antrenarea nutrienților).  

Acest fapt afectează mediul înconjurător, în special solul şi apele subterane sau de suprafaţă. 
Mai mult, de cele mai multe ori, gunoiul de grajd este amestecat cu resturi menajere nedegradabile 
ceea ce face improprie utilizarea pe terenurile agricole. Ca urmare, este necesară aplicarea unui 
sistem durabil privind gestionarea gunoiului de grajd, ceea ce implică schimbări majore în practicile 
actuale, în vederea conformării cu cerinţele noilor reglementări naţionale şi europene. 

Ca urmare a inexistenței facilităților autorizate producătorii agricoli nu pot obține autorizație 
de mediu care să permită comercializarea produselor și accesarea de proiecte cu fonduri europene 
(M6.1, M6.3 – PNDR). 

În acest sens, investiţia de faţă urmăreşte organizarea de sisteme de colectare selectivă, 
compostarea şi aplicarea pe terenurile agricole a deşeurilor biodegradabile reprezentate în particular 
de gunoiul de grajd din gospodăriile rurale, ceea ce  contribuie la reducerea depozitării necontrolate a 
acestuia şi la reducerea cantităţilor de deşeuri biodegradabile care ajung la depozitele de deşeuri 
menajere definitive. 

Obiectivele respective, proprii dezvoltării durabile a comunei, vin astfel în sprijinul îndeplinirii 
obligaţiilor pe care le are Guvernul României privind alinierea la cerinţele Directivei 676/91/CEE – 
Directiva Nitraţi – privind protecţia resurselor de apă împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse 
agricole. Aceste obiective sunt complementare cu cele prevăzute în Planul Naţional de Gestionare a 
Deşeurilor şi respectiv în Planul Regional de Gestionare a Deşeurilor aferent fiecărei regiuni.   

 
 Necesitatea si oportunitatea investitiei rezulta din: 

• Existenta unui probleme reale de mediu și inexistența unor facilități care să prevină 
contaminarea solului și a pînzei freatice cu nutrienți rezultați în procesul de producție agricolă în 
special în zootehnie. 

• Lipsa unui sistem de informare și conștientizare a locuitorilor comunei; 
• Lipsa informațiilor privind problematica poluării cu nutrienți la nivelul persoanelor 

responsabile din cadrul aparatului primăriei; 
• Existența unei mari cantități de deșeuri biodegradabile de origine animală depozitate în 

condiții improprii și care reprezintă surse majore de contaminare a apei freatice și a solului; 



 
 

• Valorificarea inadecvată a gunoiului și a resturilor vegetale prin nerespectarea procesului 
tehnologic de macerare și de producere a ingrășămintelor de origine animală care are ca rezultat 
creșterea acidității solului. 
 

Principalele obiective urmarite prin realizarea investitiei sunt: 
• imbunatatirea conditiilor de viata si de munca in comuna, asigurand cresterea nivelului de 

sănătate, economic si social al populatiei si a gradului de confort al acesteia; 
• colectarea deşeurilor în conformitate cu cerinţele legislaţiei în domeniul gestionării deşeurilor 

și posibilitatea de a accesa proiecte cu fonduri europene în domeniul agricol; 
• cresterea nivelului socio-economic al comunei, stimuland mentinerea populatiei in mediul 

rural, in special a tinerilor prin crearea unui mediu curat; 
• crearea unor conditii adecvate pentru realizarea de productii agricole superioare pe raza 

comunei; 
• creșterea gradului de conștientizare a problemelor și riscurilor poluării cu nutrienți; 
• eliminarea surselor de poluare prin preluarea acestora programată, centralizată; 
• valorificarea superioară a deșeurilor biodegradabile de origine animală depozitate prin 

realizarea unui ingrăsămant de calitate rezultat in urma unui proces tehnologic optim. 
• Consiliul Local Rebricea isi ia angajamentul sa prevada lucrarile in Bugetul Local pentru 

perioada de realizare a investitiei și sa suporte toate cheltuielile neeligibile aferente investitiei. 
Pentru a sprijini implementarea proiectelor în localităţile selectate, vulnerabile sau potenţial 

vulnerabile la poluarea cu nitraţi, România a primit un împrumut de la Banca Internaţională pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare (BIRD) şi o asistenţă financiară nerambursabilă de la Facilitatea Globală 
de Mediu (GEF). 

În conformitate cu Legea 228/2008 de ratificare a Acordului de împrumut, Ministerul Mediului, 
prin Unitatea de Management al Proiectului, asigură implementarea acestuia în colaborare cu 
Consiliile Judeţene şi comunele beneficiare, în baza unor acorduri explicite privind necesitatea 
proiectului, aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiilor, modul de finanţare a 
cheltuielilor precum şi angajamente de participare şi susţinere în cadrul proiectului.   

În afară de beneficiile de mediu, în faza de operare, se estimează un număr de 4 locuri de 
muncă create la nivel de comună, din care: 

1 responsabil platformă; 
1 tractorist; 
1 mecanic încărcător frontal; 
1 persoană întreţinere utilaje; 
Având în motivele de ordin economic prin constituirea de venituri la bugetul local și ținând 

cont de prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, supun spre aprobare proiectul de 
hotărâre și adoptarea lui în forma prezentată.   

 

 
     14 martie 2017         

 
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 


	H.C.L.26 Implementare proiect nutrienti
	HOTĂRÂREA Nr. 26/2017
	Rebricea, 31 martie 2017
	Morariu Ionel                CONTRASEMNEAZĂ,

	p.Onu Alina - Elena


	H.C.L.26.Raport
	H.C.L.26.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R
	Necesitatea si oportunitatea investitiei rezulta din:



